



# ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов

Принят Волгоградской областной Думой

15 апреля 2021 года

### Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 16 ноября 1998 г. № 222-ОД "О местном референдуме в Волгоградской области" (в редакции от 02 сентября 1999 г. № 302-ОД, от 04 декабря 2001 г. № 639-ОД, от 09 июля 2003 г. № 845-ОД, от 30 сентября 2003 г. № 866-ОД, от 10 марта 2005 г. № 1025-ОД, от 20 июня 2006 г. № 1239-ОД, от 30 ноября 2006 г. № 1329-ОД, от 18 мая 2007 г. № 1468-ОД, от 06 марта 2008 г. № 1640-ОД, от 27 октября 2008 г. № 1752-ОД, от 01 марта 2012 г. № 16-ОД, от 28 декабря 2012 г. № 187-ОД, от 09 июля 2013 г. № 76-ОД, от 28 марта 2014 г. № 47-ОД, от 27 июня 2014 г. № 108-ОД, от 10 февраля 2015 г. № 5-ОД, от 06 июня 2016 г. № 46-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 106-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД) следующие изменения:

1) пункт 2 статьи 17 после слова "предусмотренных" дополнить словами "Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Законом Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области" и";

2) в части второй пункта 10 статьи 24 слова "члены Совета Федерации Федерального Собрания" заменить словом "сенаторы";

3) в статье 28:

в абзаце четвертом части первой пункта 2 слова "выпуска и распространения" заменить словами "изготовления и распространения, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет",";

дополнить пунктом 8 следующего содержания:

"8. В соответствии с федеральным законодательством особенности изготовления и (или) распространения агитационных материалов могут быть установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.";

4) в статье 34:

в наименовании слово "выпуска" заменить словом "изготовления";

пункт 1 после слова "распространять" дополнить словами ", в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет",";

в пункте 3 слово "выпуска" заменить словом "изготовления";

в пункте 4 после слова ", экземпляры" дополнить словами "или копии", слова "или экземпляры" заменить словами ", экземпляры или копии";

пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. Положения настоящей статьи применяются к изготовлению и распространению печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов, в том числе изготовленных для распространения и распространяемых в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет", за исключением агитационных материалов, распространяемых в соответствии со статьями 31 и 32 настоящего Закона.";

5) пункт 4.1 статьи 36 изложить в следующей редакции:

"4.1. В случае распространения подложных печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов, распространения печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов с нарушением требований Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящего Закона, а также в случае нарушения организацией телерадиовещания, редакцией периодического печатного издания, редакцией сетевого издания установленного Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящим Законом порядка проведения агитации по вопросам местного референдума соответствующая комиссия местного референдума обязана обратиться в правоохранительные органы, суд, федеральный орган по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи с представлением о пресечении противоправной агитационной деятельности, об изъятии незаконных агитационных материалов и о привлечении организации телерадиовещания, редакции периодического печатного издания, редакции сетевого издания, их должностных лиц, а также иных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.";

б) в абзаце первом пункта 4.1 статьи 43 слова "1 переносной ящик" заменить словами "2 переносных ящика".

## **Статья 2**

Внести в Закон Волгоградской области от 06 декабря 2006 г. № 1373-ОД "О выборах в органы местного самоуправления в Волгоградской области" (в редакции от 03 апреля 2007 г. № 1435-ОД, от 29 декабря 2007 г. № 1615-ОД, от 05 июня 2008 г. № 1688-ОД, от 19 июня 2009 г. № 1894-ОД, от 06 июля 2010 г. № 2068-ОД, от 30 марта 2011 г. № 2169-ОД, от 18 июля 2011 г. № 2211-ОД, от 24 февраля 2012 г. № 2-ОД, от 26 июля 2012 г. № 93-ОД,

от 05 февраля 2013 г. № 6-ОД, от 13 марта 2013 г. № 23-ОД, от 23 мая 2013 г. № 48-ОД, от 06 июня 2013 г. № 55-ОД, от 12 декабря 2013 г. № 168-ОД, от 28 марта 2014 г. № 43-ОД, от 29 мая 2014 г. № 69-ОД, от 20 июня 2014 г. № 100-ОД, от 26 декабря 2014 г. № 188-ОД, от 29 мая 2015 г. № 76-ОД, от 10 июля 2015 г. № 97-ОД, от 03 сентября 2015 г. № 137-ОД, от 15 декабря 2015 г. № 215-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 233-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 237-ОД, от 14 марта 2016 г. № 10-ОД, от 11 мая 2016 г. № 27-ОД, от 27 мая 2016 г. № 38-ОД, от 05 апреля 2017 г. № 26-ОД, от 19 мая 2017 г. № 37-ОД, от 28 июня 2017 г. № 47-ОД, от 15 мая 2018 г. № 57-ОД, от 30 мая 2018 г. № 64-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 138-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 07 марта 2019 г. № 14-ОД, от 15 марта 2019 г. № 19-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 23 апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД) следующие изменения:

1) в части третьей пункта 9 статьи 4 слова "депутатом Государственной Думы и членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации" заменить словами "сенатором Российской Федерации и депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации";

2) в статье 39:

в подпункте "в" пункта 2 слова "выпуска и распространения" заменить словами "изготовления и распространения, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет",";

дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

"2.1. В соответствии с федеральным законодательством особенности изготовления и (или) распространения предвыборных агитационных материалов могут быть установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.";

3) в статье 45:

в наименовании слово "выпуска" заменить словом "изготовления";

пункт 1 после слова "распространять" дополнить словами ", в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет",";

в пункте 4 слово "выпуска" заменить словом "изготовления";

в пункте 5 после слова ", экземпляры" дополнить словами "или копии", слова "или экземпляры" заменить словами ", экземпляры или копии";

пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. Положения настоящей статьи применяются к изготовлению и распространению печатных, аудиовизуальных и иных предвыборных агитационных материалов, в том числе изготовленных для распространения и распространяемых в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет", за исключением предвыборных агитационных материалов, распространяемых в соответствии со статьями 42 и 43 настоящего Закона.";

4) пункт 8 статьи 46 изложить в следующей редакции:

"8. В случае распространения подложных печатных, аудиовизуальных и иных предвыборных агитационных материалов, распространения печатных, аудиовизуальных и иных предвыборных агитационных материалов

с нарушением требований Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящего Закона, а также в случае нарушения организацией телерадиовещания, редакцией периодического печатного издания, редакцией сетевого издания установленного Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящим Законом порядка проведения предвыборной агитации соответствующая избирательная комиссия обязана обратиться в правоохранительные органы, суд, федеральный орган по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи с представлением о пресечении противоправной агитационной деятельности, об изъятии незаконных предвыборных агитационных материалов и о привлечении организации телерадиовещания, редакции периодического печатного издания, редакции сетевого издания, их должностных лиц, а также иных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.";

5) статью 55:

дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

"5.1. В случае, если в избирательный бюллетень по единому избирательному округу внесено свыше десяти зарегистрированных списков кандидатов по единому избирательному округу, избирательная комиссия муниципального образования по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации вправе принять решение о том, что фамилии, имена, отчества кандидатов, указанных в частях первой и второй пункта 4 настоящей статьи, в избирательном бюллетене не размещаются и указываются в специальном информационном материале, который изготавливается по форме, установленной избирательной комиссией муниципального образования. Данный информационный материал размещается в кабине либо ином специально оборудованном месте для тайного голосования и (или) на информационном стенде, указанном в пункте 3 статьи 54 настоящего Закона.";

дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

"6.1. В случае, если при проведении выборов выборного должностного лица местного самоуправления в избирательный бюллетень по единому избирательному округу, а при проведении выборов депутатов представительного органа муниципального образования по мажоритарной или смешанной избирательной системе – в избирательный бюллетень по одномандатному (многомандатному) избирательному округу внесено свыше десяти зарегистрированных кандидатов, избирательная комиссия муниципального образования по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации вправе принять решение о том, что сведения о каждом из таких зарегистрированных кандидатов, предусмотренные подпунктом "г" части первой, частью третьей пункта 6 настоящей статьи (все либо отдельные из этих сведений), в избирательном бюллетене не размещаются и указываются в специальном информационном материале, который изготавливается по форме, установленной избирательной комиссией

муниципального образования. Данный информационный материал размещается в кабине либо ином специально оборудованном месте для тайного голосования и (или) на информационном стенде, указанном в пункте 3 статьи 54 настоящего Закона.";

б) в абзаце первом пункта 6.1 статьи 58 слова "подпунктах "а" и "б" пункта 6" заменить словами "пункте 6", слова "1 переносной ящик" заменить словами "2 переносных ящика".

### **Статья 3**

Внести в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2006 г. № 1378-ОД "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области" (в редакции от 05 июня 2007 г. № 1479-ОД, от 27 октября 2008 г. № 1752-ОД, от 04 марта 2009 г. № 1861-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1912-ОД, от 08 октября 2010 г. № 2096-ОД, от 31 декабря 2010 г. № 2141-ОД, от 23 ноября 2011 г. № 2247-ОД, от 29 декабря 2011 г. № 2278-ОД, от 28 декабря 2012 г. № 186-ОД, от 09 июля 2013 г. № 82-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 06 февраля 2014 г. № 20-ОД, от 28 марта 2014 г. № 44-ОД, от 30 мая 2014 г. № 72-ОД, от 11 марта 2015 г. № 9-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 234-ОД, от 27 мая 2016 г. № 38-ОД, от 06 декабря 2016 г. № 124-ОД, от 05 апреля 2017 г. № 27-ОД, от 19 апреля 2017 г. № 30-ОД, от 28 июня 2017 г. № 48-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 106-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 138-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 23 апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД) следующие изменения:

1) в статье 7:

пункт 7.2 дополнить предложением следующего содержания:

"Член Избирательной комиссии Волгоградской области, назначенный по предложению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, может быть освобожден от обязанностей члена Избирательной комиссии Волгоградской области до истечения срока своих полномочий на основании мотивированного представления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, внесенного в соответствии с пунктом 8.2 статьи 10 настоящего Закона.";

в пункте 11.1:

в первом предложении слова "политической партией" исключить; слова "с пунктом 4.2 статьи 9 настоящего Закона, принимает" заменить словами "с пунктом 4.2 статьи 9 или пунктом 8.2 статьи 10 настоящего Закона, принимает";

дополнить предложением следующего содержания:

"Орган, назначивший члена Избирательной комиссии Волгоградской области, в отношении которого Центральной избирательной комиссией Российской Федерации внесено представление о досрочном прекращении полномочий в соответствии с пунктом 8.2 статьи 10 настоящего Закона, информирует Центральную избирательную комиссию Российской Федерации о принятом в соответствии с настоящим пунктом решении.";

2) в пункте 3 статьи 8 слова "члены Совета Федерации Федерального Собрания" заменить словом "сенаторы";

3) статью 10:

дополнить пунктом 8.2 следующего содержания:

"8.2. В соответствии с Федеральным законом полномочия члена Избирательной комиссии Волгоградской области, назначенного по предложению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации в соответствии с пунктом 8 настоящей статьи, могут быть прекращены досрочно по ее мотивированному представлению, внесенному в орган, назначивший этого члена комиссии. В соответствии с Федеральным законом вместе с представлением о досрочном прекращении полномочий члена комиссии должно быть внесено предложение по кандидатуре нового члена комиссии. При отсутствии такого предложения представление о досрочном прекращении полномочий члена комиссии рассмотрению не подлежит. Указанное представление не может быть внесено в течение одного года после назначения члена комиссии, а также в период избирательной кампании, период кампании референдума, в которых участвует Избирательная комиссия Волгоградской области.";

дополнить пунктом 11 следующего содержания:

"11. Избирательная комиссия Волгоградской области вправе обращаться в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, с представлением о пресечении распространения в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети "Интернет", агитационных материалов, изготовленных и (или) распространяемых с нарушением требований законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах, информации, распространяемой с нарушением законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах, при проведении выборов в органы государственной власти Волгоградской области, областного референдума. Избирательная комиссия Волгоградской области вправе обращаться в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, с таким представлением при проведении выборов в органы местного самоуправления, местных референдумов в Волгоградской области на основании материалов, направленных организующей местные выборы, местный референдум комиссией.";

4) в пункте 2 статьи 15 слова "членов Совета Федерации Федерального Собрания" заменить словом "сенаторов".

## Статья 4

Внести в Закон Волгоградской области от 31 мая 2007 г. № 1475-ОД "Об областном референдуме" (в редакции от 26 ноября 2007 г. № 1566-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1912-ОД, от 15 июня 2011 г. № 2196-ОД, от 24 февраля 2012 г. № 3-ОД, от 28 декабря 2012 г. № 188-ОД, от 09 июля 2013 г. № 74-ОД, от 28 марта 2014 г. № 39-ОД, от 27 июня 2014 г. № 105-ОД, от 10 февраля 2015 г. № 5-ОД, от 16 июня 2016 г. № 57-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 106-ОД, от 25 декабря 2017 г. № 128-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД) следующие изменения:

1) в статье 26:

в подпункте "в" пункта 2 слова "выпуска и распространения" заменить словами "изготовления и распространения, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет",";

дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

"2.1. В соответствии с федеральным законодательством особенности изготовления и (или) распространения агитационных материалов могут быть установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.";

2) в статье 32:

в наименовании слово "выпуска" заменить словом "изготовления";

пункт 1 после слова "распространять" дополнить словами ", в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет",";

в пункте 3 слово "выпуска" заменить словом "изготовления";

в пункте 4 после слова ", экземпляры" дополнить словами "или копии"; слова "или экземпляры" заменить словами ", экземпляры или копии";

пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. Положения настоящей статьи применяются к изготовлению и распространению печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов, в том числе изготовленных для распространения и распространяемых в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет", за исключением агитационных материалов, распространяемых в соответствии со статьями 29 и 30 настоящего Закона.";

3) пункт 9 статьи 34 изложить в следующей редакции:

"9. В случае распространения подложных печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов, распространения печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов с нарушением требований Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящего Закона, а также в случае нарушения организацией телерадиовещания, редакцией периодического печатного издания, редакцией сетевого издания установленного Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящим Законом порядка проведения агитации по вопросам областного референдума соответствующая комиссия областного референдума обязана обратиться в правоохранительные

органы, суд, федеральный орган по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи с представлением о пресечении противоправной агитационной деятельности, об изъятии незаконных агитационных материалов и о привлечении организации телерадиовещания, редакции периодического печатного издания, редакции сетевого издания, их должностных лиц, а также иных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.";

4) в абзаце первом пункта 8.1 статьи 46 слова "подпунктах "а" и "б" пункта 8" заменить словами "пункте 8", слова "1 переносной ящик" заменить словами "2 переносных ящика".

## Статья 5

Внести в Закон Волгоградской области от 25 октября 2008 г. № 1751-ОД "О выборах депутатов Волгоградской областной Думы" (в редакции от 01 марта 2010 г. № 2009-ОД, от 04 августа 2011 г. № 2222-ОД, от 30 декабря 2011 г. № 2285-ОД, от 26 июля 2012 г. № 92-ОД, от 05 февраля 2013 г. № 7-ОД, от 09 июля 2013 г. № 78-ОД, от 07 февраля 2014 г. № 24-ОД, от 28 марта 2014 г. № 45-ОД, от 23 мая 2014 г. № 68-ОД, от 20 июня 2014 г. № 100-ОД, от 29 мая 2015 г. № 77-ОД, от 03 сентября 2015 г. № 138-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 237-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 242-ОД, от 14 марта 2016 г. № 11-ОД, от 11 мая 2016 г. № 33-ОД, от 27 мая 2016 г. № 38-ОД, от 05 апреля 2017 г. № 26-ОД, от 19 мая 2017 г. № 36-ОД, от 28 июня 2017 г. № 47-ОД, от 15 мая 2018 г. № 57-ОД, от 20 сентября 2018 г. № 101-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 138-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 15 марта 2019 г. № 19-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 23 апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД) следующие изменения:

1) в статье 40:

в подпункте "в" пункта 3 слова "выпуска и распространения" заменить словами "изготовления и распространения, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет",";

дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

"3.1. В соответствии с федеральным законодательством особенности изготовления и (или) распространения предвыборных агитационных материалов могут быть установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.";

2) в статье 46:

в наименовании слово "выпуска" заменить словом "изготовления";

пункт 1 после слова "распространять" дополнить словами ", в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет",";

в пункте 4 слово "выпуска" заменить словом "изготовления";

в пункте 5 после слова ", экземпляры" дополнить словами "или копии", слова "или экземпляры" заменить словами ", экземпляры или копии";



пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. Положения настоящей статьи применяются к изготовлению и распространению печатных, аудиовизуальных и иных предвыборных агитационных материалов, в том числе изготовленных для распространения и распространяемых в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет", за исключением предвыборных агитационных материалов, распространяемых в соответствии со статьями 43 и 44 настоящего Закона.";

3) пункт 11 статьи 47 изложить в следующей редакции:

"11. В случае распространения подложных печатных, аудиовизуальных и иных предвыборных агитационных материалов, распространения печатных, аудиовизуальных и иных предвыборных агитационных материалов с нарушением требований Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящего Закона, а также в случае нарушения организацией телерадиовещания, редакцией периодического печатного издания, редакцией сетевого издания установленного Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящим Законом порядка проведения предвыборной агитации соответствующая избирательная комиссия обязана обратиться в правоохранительные органы, суд, федеральный орган по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи с представлением о пресечении противоправной агитационной деятельности, об изъятии незаконных агитационных материалов и о привлечении организации телерадиовещания, редакции периодического печатного издания, редакции сетевого издания, их должностных лиц, а также иных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.";

4) статью 56:

дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

"5.1. В случае, если в избирательный бюллетень по единому избирательному округу внесено свыше десяти зарегистрированных списков кандидатов по единому избирательному округу, Избирательная комиссия Волгоградской области по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации вправе принять решение о том, что фамилии, имена, отчества кандидатов, указанных в части второй пункта 4 настоящей статьи, в избирательном бюллетене не размещаются и указываются в специальном информационном материале, который изготавливается по форме, установленной Избирательной комиссией Волгоградской области. Данный информационный материал размещается в кабине либо ином специально оборудованном месте для тайного голосования и (или) на информационном стенде, указанном в пункте 3 статьи 55 настоящего Закона.";

дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

"6.1. В случае, если в избирательный бюллетень по одномандатному избирательному округу внесено свыше десяти зарегистрированных кандидатов, Избирательная комиссия Волгоградской области по согласованию

с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации вправе принять решение о том, что сведения о каждом из таких зарегистрированных кандидатов, предусмотренные подпунктом "г" части первой, частью второй пункта 6 настоящей статьи (все либо отдельные из этих сведений), в избирательном бюллетене не размещаются и указываются в специальном информационном материале, который изготавливается по форме, установленной Избирательной комиссией Волгоградской области. Данный информационный материал размещается в кабине либо ином специально оборудованном месте для тайного голосования и (или) на информационном стенде, указанном в пункте 3 статьи 55 настоящего Закона.";

5) в абзаце первом пункта 6.1 статьи 59 слова "подпунктах "а" и "б" пункта 6" заменить словами "пункте 6", слова "1 переносной ящик" заменить словами "2 переносных ящика".

## **Статья 6**

Внести в Закон Волгоградской области от 19 июня 2012 г. № 62-ОД "О выборах Губернатора Волгоградской области" (в редакции от 15 октября 2012 г. № 118-ОД, от 15 февраля 2013 г. № 10-ОД, от 09 июля 2013 г. № 81-ОД, от 28 марта 2014 г. № 41-ОД, от 23 мая 2014 г. № 67-ОД, от 10 февраля 2015 г. № 7-ОД, от 09 сентября 2015 г. № 148-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 237-ОД, от 11 февраля 2016 г. № 6-ОД, от 06 июня 2016 г. № 49-ОД, от 05 апреля 2017 г. № 26-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 109-ОД, от 20 сентября 2018 г. № 100-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 138-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 15 марта 2019 г. № 19-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 23 апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД) следующие изменения:

1) в пункте 9 статьи 4 слова "членом Совета Федерации Федерального Собрания" заменить словом "сенатором";

2) в статье 22:

в пункте 1:

в подпункте "д":

слова "члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (далее также – Совет Федерации)" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

слова "члена Совета Федерации – представителя от Администрации Волгоградской области (далее – кандидатура для наделения полномочиями члена Совета Федерации)" заменить словами "сенатора Российской Федерации – представителя от Администрации Волгоградской области (далее – кандидатура для наделения полномочиями сенатора Российской Федерации)";

в подпункте "е":

в первом предложении слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

во втором предложении слова "статьи 2" заменить словами "статьи 3", слова "от 03 декабря 2012 г. № 229-ФЗ" заменить словами "от 22 декабря 2020 г. № 439-ФЗ", слова "части 3" заменить словами "части 4", слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

в подпункте "ж" слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

в пункте 1<sup>2</sup> слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

3) в пунктах 1 – 3 статьи 23 слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

4) в подпункте "а<sup>1</sup>" пункта 6 статьи 24 слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

5) в статье 29:

в наименовании слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

в пунктах 2<sup>1</sup>, 2<sup>2</sup> и 8 слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

б) в статье 34:

в подпункте "в" пункта 3 слова "выпуска и распространения" заменить словами "изготовления и распространения, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет",";

дополнить пунктом 3<sup>1</sup> следующего содержания:

"3<sup>1</sup>. В соответствии с федеральным законодательством особенности изготовления и (или) распространения предвыборных агитационных материалов могут быть установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.";

7) в статье 40:

в наименовании слово "выпуска" заменить словом "изготовления";

в пункте 1 слова "выпускать и распространять" заменить словами "изготавливать и распространять, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет",";

в пункте 4 слово "выпуска" заменить словом "изготовления";

в пункте 5 после слова ", экземпляры" дополнить словами "или копии", слова "или экземпляры" заменить словами ", экземпляры или копии";

пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. Положения настоящей статьи применяются к изготовлению и распространению печатных, аудиовизуальных и иных предвыборных агитационных материалов, в том числе изготовленных для распространения и распространяемых в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет", за исключением предвыборных агитационных материалов, распространяемых в соответствии со статьями 37 и 38 настоящего Закона.";

8) пункт 11 статьи 41 изложить в следующей редакции:

"11. В случае распространения подложных печатных, аудиовизуальных и иных предвыборных агитационных материалов, распространения печатных, аудиовизуальных и иных предвыборных агитационных материалов

с нарушением требований Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящего Закона, а также в случае нарушения организацией телерадиовещания, редакцией периодического печатного издания, редакцией сетевого издания установленного Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящим Законом порядка проведения предвыборной агитации соответствующая избирательная комиссия обязана обратиться в правоохранительные органы, суд, федеральный орган по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи с представлением о пресечении противоправной агитационной деятельности, об изъятии незаконных предвыборных агитационных материалов и о привлечении организации телерадиовещания, редакции периодического печатного издания, редакции сетевого издания, их должностных лиц, а также иных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.";

9) в подпункте "д" пункта 3 и пункте 3<sup>1</sup> статьи 48 слова "члена Совета Федерации" заменить словами "сенатора Российской Федерации";

10) статью 49 дополнить пунктом 7<sup>1</sup> следующего содержания:

"7<sup>1</sup>. В случае, если в избирательный бюллетень внесено свыше десяти зарегистрированных кандидатов, Избирательная комиссия Волгоградской области по согласованию с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации вправе принять решение о том, что сведения о каждом из таких зарегистрированных кандидатов, предусмотренные подпунктами "г" и "е" пункта 5 настоящей статьи (все либо отдельные из этих сведений), в избирательном бюллетене не размещаются и указываются в специальном информационном материале, который изготавливается по форме, установленной Избирательной комиссией Волгоградской области. Данный информационный материал размещается в кабине либо ином специально оборудованном месте для тайного голосования и (или) на информационном стенде, указанном в пункте 3 статьи 48 настоящего Закона.";

11) в абзаце первом пункта 7 статьи 53 слова "подпунктах "а" и "б" пункта 6" заменить словами "пункте 6", слова "1 переносной ящик" заменить словами "2 переносных ящика".

## **Статья 7**

Внести в Закон Волгоградской области от 10 января 2013 г. № 1-ОД "О порядке отзыва Губернатора Волгоградской области" (в редакции от 09 июля 2013 г. № 80-ОД, от 28 марта 2014 г. № 38-ОД, от 27 июня 2014 г. № 106-ОД, от 10 февраля 2015 г. № 8-ОД, от 06 июня 2016 г. № 48-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 109-ОД, от 20 сентября 2018 г. № 100-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 15 марта 2019 г. № 19-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 20 слова "члены Совета Федерации Федерального Собрания" заменить словом "сенаторы";

2) в статье 35:

в пункте 3 части 1 слова "выпуска и распространения" заменить словами "изготовления и распространения, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет",";

дополнить частью 1<sup>1</sup> следующего содержания:

"1<sup>1</sup>. В соответствии с федеральным законодательством особенности изготовления и (или) распространения агитационных материалов могут быть установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.";

3) в статье 41:

в наименовании слово "выпуска" заменить словом "изготовления";

в части 1 слова "выпускать и распространять" заменить словами "изготавливать и распространять, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет",";

в части 2 слово "выпуска" заменить словом "изготовления";

в части 3 после слова ", экземпляры" дополнить словами "или копии", слова "или экземпляры" заменить словами ", экземпляры или копии";

часть 11 изложить в следующей редакции:

"11. Положения настоящей статьи применяются к изготовлению и распространению печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов, в том числе изготовленных для распространения и распространяемых в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть "Интернет", за исключением агитационных материалов, распространяемых в соответствии со статьями 38 и 39 настоящего Закона.";

4) часть 7 статьи 42 изложить в следующей редакции:

"7. Комиссии контролируют соблюдение установленного порядка проведения агитации по вопросам отзыва и принимают меры по устранению допущенных нарушений. В случае распространения подложных печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов, распространения печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов с нарушением требований Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящего Закона, а также в случае нарушения организацией телерадиовещания, редакцией периодического печатного издания, редакцией сетевого издания установленного Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящим Законом порядка проведения агитации по вопросам отзыва соответствующая комиссия обязана обратиться в правоохранительные органы, суд, федеральный орган по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи с представлением о пресечении противоправной агитационной деятельности, об изъятии незаконных агитационных материалов и о привлечении организации телерадиовещания, редакции периодического печатного издания, редакции

сетевого издания, их должностных лиц, а также иных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.";

5) в абзаце первом части 8 статьи 52 слова "пунктах 1 и 2 части 7" заменить словами "части 7", слова "1 переносной ящик" заменить словами "2 переносных ящика".

## Статья 8

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Губернатора  
Волгоградской области



Е.А.Харичкин

21 апреля 2021 года  
№ 21-ОД